
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 44RS/138RG  del 10-02-2023 

 

OGGETTO 

CSE 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA - SCUOLA 

PRIMARIA R.MAZZETTI DI VIA PIANODARDINE - CUP I14D23000200006 _ DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE f.f. 

Premesso che:  

- con provvedimento del 04 ottobre 2022 a firma del Direttore Generale della 

“Direzione generale Incentivi Energia” del Ministero delle Transizione Ecologica è 

stato adottato l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 

energetica, finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il 

finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza 

energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile 

negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA di 

CONSIP;  

- il finanziamento è concesso nella forma di contributo a fondo perduto, pari al 

100% (cento per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi 

previsti attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai 

fornitori abilitati all’interno del MePA; 

-  i termini per l’attivazione delle procedure di acquisto dei prodotti PON IC/CSE 

2022 e APE PON IC/CSE 2022 e presentazione istanza indicati dall'articolo 5 del 

predetto Avviso decorrono dall’8 novembre 2022;  

Atteso che con Delibera di Giunta comunale n.16 del 07-02-2023 si demandava al II 

Settore lavori pubblici e manutenzione la predisposizione dell’APE ex-ante, 

propedeutica alla formulazione dell’istanza di finanziamento e ogni ulteriore atto 

necessario a richiedere il contributo di cui all’articolo 3 del citato Avviso, 

relativamente all’edificio che ospita la scuola primaria Roberto Mazzetti di via 

Pianodardine;  

Ritenuto poter individuare nell’arch. Giuseppe Cocchi, dipendente assegnato al II 

settore, il Responsabile del Procedimento nonché il redattore dell’APE ex ante e di 

ogni successivo atto progettuale e nel geom. Stefano Mazza, dipendente 

assegnato al II settore, il collaboratore al Responsabile del procedimento; 

Dato atto che il tecnico incaricato ha predisposto gli elaborati tecnici secondo 

l’Avviso di partecipazione, necessari alla formulazione dell’istanza di finanziamento; 

Preso atto che il medesimo Avviso definisce al punto 5.2 “la procedura preordinata 

alla presentazione dell’istanza di concessione del contributo” e segnatamente che 

“i soggetti istanti ..…. effettuano l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella 

prodotti PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1 ……, esclusivamente attraverso lo 

strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta. Il soggetto istante, 

nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà avviare una 



gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei contratti 

pubblici e nel Decreto Semplificazione, articolo 1, comma 2”; 

Rilevato che l’allegato 8 all’avviso, che descrive l’iter procedurale di creazione 

della RDO evoluta, chiarisce che: “qualora la PA intenda acquistare prodotti 

afferenti a capitolati speciali diversi, dovrà effettuare RDO distinte per ciascuno di 

essi. In particolare, la PA effettuerà una RdO evoluta per ciascun bene - Capitolato 

Speciale”. 

Atteso che l’intervento progettato sull’edificio di via Pianodardine presuppone 

l’acquisto di due distinti prodotti come di seguito specificati per un importo 

complessivo di €.170.000,00 oltre IVA, così distinti  

1) PON IC/CSE 2022 - chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare, 

per un importo stimato in €.138.000,00 oltre IVA; 

2) PRODOTTO: PON IC/CSE 2022 - interventi di relamping, per un importo stimato in 

€.32.000,00 oltre IVA; 

Ritenuto che il valore stimato dell’appalto assomma a complessivi €.170.000,00 oltre 

IVA, per cui ai sensi dell’art.35 commi 4 e 6 del Codice dei Contratti Pubblici è 

necessario procedere ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) del decreto 

semplificazione n.120/2022 e ss.mm.ii. all’avvio di due distinte RDO evolute con 

procedura negoziata; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, per effetto della 

normativa derogatoria introdotta dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 

2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, 

comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 

50/2016;  

Dato che le amministrazioni pubbliche possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica facendo 

ricorso al MePA (art. 36, c. 6 D.Lgs. n. 50/2016) ovvero piattaforme telematiche (artt. 

40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016);  

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP 

I14D23000200006 a cui si collegano due distinti codici CIG come segue: 

1) CIG n° 9650841DEC (numero gara ANAC 8944612) - PON IC/CSE 2022 - chiusure 

trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

2) CIG n° 965084406A (numero gara ANAC 8944618) - PON IC/CSE 2022 - interventi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


di relamping 

Specificato che la procedura in parola, in conformità all’Avviso ministeriale, non 

necessità di copertura finanziaria in quanto in conformità all’avviso di 

partecipazione l’istanza di concessione del contributo “potrà essere presentata solo 

successivamente alla proposta di aggiudicazione disposta dall’Amministrazione 

richiedente e a seguito di esito positivo dei controlli ex articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici”; 

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

-  la Legge n. 241/1990;  

-  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’avviso del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) già MiTE 

prot. n.0000137.04-10-2022; 

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

- l’art.163 del d.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;  

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2021 e 

del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione,  

1. di approvare l’APE ex ante e tutti gli elaborati tecnici predisposti dal funzionario 

tecnico incaricato in uno al Quadro Tecnico economico di progetto di cui 

all’allegato A; 

2. di procedere ai sensi della provvisoria disciplina sostitutiva di cui all’art.1 comma 

2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, all’avvio di tre distinte procedure negoziate 

mediante RDO evoluta sul portale telematico MePA, consultando cinque 

operatori economici iscritti nell’apposito elenco, ponendo a base della procedura 

l’importo stimato dall’ufficio, nel rigoroso rispetto dei capitolati speciali PON IC 

allegati all’avviso; 

3. di approvare la lettera di invito per procedura negoziata da effettuarsi 

mediante RDO evoluta sul MePA di CONSIP; 



4. di specificare che la procedura non necessita di copertura finanziaria in 

relazione alle speciali condizioni fissate dall’avviso di selezione dei beneficiari; 

5. di informare i soggetti invitati alla procedura che la stessa si interromperà in 

caso di mancata concessione del finanziamento ministeriale senza che nulla 

possa essere preteso dal soggetto proposto aggiudicatario; 

6. di ribadire che i soggetti invitati alla procedura debbano considerarsi 

pienamente edotti di tale particolare circostanza di partecipazione alla selezione;  

7. di riservarsi di assumere la determina di aggiudicazione dei singoli appalti di 

forniture successivamente alla concessione del finanziamento ministeriale, 

definendo specifici impegni di spesa per l’esecuzione delle opere in parola a 

vantaggio degli operatori economici proposti affidatari, solo in caso di 

concessione del contributo ministeriale; 

8. di dare atto che per l’intervento in oggetto, il codice CUP è I14D23000200006;  

9. di dare atto che i CIG per l’esecuzione dell’appalto di forniture sono i seguenti: 

1) CIG n° 9650841DEC (numero gara ANAC 8944612) - PON IC/CSE 2022 - 

chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

2) CIG n° 965084406A (numero gara ANAC 8944618) - PON IC/CSE 2022 - 

interventi di relamping 

10. di evidenziare che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura 

in opera è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010;  

11. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del 

Responsabile del Procedimento e/o del direttore dell’esecuzione del contratto, 

del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 previo trasferimento delle somme da parte del ministero finanziatore;  

12. di ribadire che le fatture dovranno essere intestate al comune di Atripalda 

dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, 

riportando le informazioni indicate in quest’ultimo;  

13. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 

Atripalda, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;  

14. di dare atto che la stipula del contratto avverrà attraverso la procedura 

informatica del mercato elettronico MePA e attraverso l’accesso al link “dati e 

documenti di stipula”. In questa sede saranno gestiti tutti i dati e documenti 

richiesti per perfezionare il contratto e, in particolare, l’invio del documento di 



stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula è prodotto automaticamente 

dalla piattaforma e contiene i dati della RDO evoluta; 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare 

ricorso avanti il competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della 

sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della 

comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 

dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 10-02-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 10-02-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


